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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá představením a porovnáváním PHP frameworků Nette,

Laravel a Symfony. Porovnání je zaměřeno na hlavní vlastnosti frameworků a je hodnoceno

podle vybraných kritérií. Frameworky jsou představeny a jsou sepsány jejich silné a slabé

stránky. Pro praktické porovnání je v každém frameworku vytvořena aplikace, která je

následně podrobena několika výkonnostním testům a výsledky těchto testů slouží pro

hodnocení.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the introduction and comparison of PHP frameworks Nette,

Laravel and Symfony. The comparison is focused on the main features of frameworks and is

evaluated according to selected criteria. Frameworks are introduced and their strengths and

weaknesses are written. For practical comparison an application is created in each framework,

which is then subjected to several performance tests. The results of these tests are used for

evaluation.
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1. ÚVOD

V posledních letech se webové aplikace rozšířily ve velkém. Dnes na ně člověk narazí skoro

pokaždé. S dnešní dostupností informací není problém takovou aplikaci vytvořit. Pro tvorbu

webové aplikace je potřeba mít znalost některého z webových programovacích jazyků. Avšak

v dnešní době webová aplikace potřebuje spoustu dalších částí, aby byla bezpečná a snadno

vyhledatelná na internetu.

Jelikož si člověk chce svou práci co nejvíce ulehčit, tak vytvořil technologie, které mají za

úkol zrychlit, ulehčit a ucelit postup při tvorbě aplikace. S postupem času jsou na aplikace

kladeny větší nároky, než tomu bylo dřív, a proto vznikly tzv. frameworky, které webovým

vývojářům usnadňují práci.

V dnešní době existuje mnoho frameworků pro tvorbu moderních webových aplikací a

neustále vznikají další a další. V této práci jsou popsány a zhodnoceny tři takovéto

frameworky.

1.1. Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je představit a porovnat PHP frameworky Laravel, Symfony a Nette.

Popsat jejich hlavní vlastnosti a najít jejich silné a slabé stránky. Zjistit, jak jsou tyto

frameworky bezpečné. V praktické části vytvořit aplikace v každém frameworku, které budou

obsahovat základní aplikační funkcionalitu dnešních webových aplikací. Při vývoji aplikace

zjistit jejich složitost a uživatelskou přívětivost. Následně podrobit každou aplikaci sérii

několika testů. Díky získaným bodům z praktické a teoretické části bude zvolen nejvhodnější

framework pro tvorbu webové aplikace. Nicméně práce by měla čtenáře seznámit s těmito

frameworky a měla by mu poskytnout základní informace, podle kterých si bude moct zvolit

framework, který je pro něj nejvhodnější.

1.2. Struktura práce

Práce je systematicky rozdělena do několika částí. V první části práce jsou sepsány kritéria

hodnocení. U každého kritéria je stručně popsán důvod výběru. V další části jsou popsány

webové technologie a čtenář je seznámen s pojmem framework. Následně je každý

framework představen a u každého jsou popsány hodnotící vlastnosti. V poslední části je
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popsána tvorba webové aplikace a tato aplikace otestována. Výsledky z testů jsou zobrazeny

v grafech v poslední části.
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2. Analýza současných hodnocení

Na internetu existuje spousta prací, diskuzí, článků, nebo i videí, kde jsou popisovány a

hodnoceny aktuální PHP frameworky. V některých článcích je vybrán nejlepší framework pro

tvorbu aplikace. Hodnocení se dá rozdělit na dvě skupiny. Do první skupiny patří hodnocení

jednoho frameworku. Autor si vybere jeden framework, který hodnotí a testuje. Druhá

skupina obsahuje hodnocení, ve kterých autor vybere několik frameworků a ty navzájem

porovnává.

Jako příklad první skupiny lze uvést práci o frameworku Laravel od Lukáše Fialy [1]. V práci

detailně popisuje framework Laravel, který zároveň srovnává s Nette a Symfony.

Porovnávání více frameworků záleží na zadaných kritériích. Ve webových článcích autoři

často vyberou 10 frameworků a ty seřadí od jedničky po desítku. Ke každému frameworku

napíší základní informace, vlastnosti a někdy i plusy a mínusy. Pořadí většinou vytvářejí

podle oblíbenosti, počtu vytvořených projektů a nabízených funkcí.

Jako příklad lze uvést práci od Jiřího Rebendy [2] o porovnání frameworků Phalcon, Nette a

Zend. Autor v poměrně rozsáhlé práci hodnotí tři frameworky podle stanovených kritérií.
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3. Kritéria porovnání

V této části jsou popsány kritéria hodnocení porovnávaných frameworků. U každého kritéria

je popsán důvod výběru a metoda hodnocení. Frameworky jsou za každé kritérium hodnoceny

body od 0 do 2, kde 2 je nejvíce bodů. Pokud framework má velké slabiny či nedostatky

u daného kritéria, nebo nesplňuje požadavky kritéria, tak nedostane žádný bod, ovšem pokud

je u daného kritéria vše v pořádku, tak framework dostane plný počet bodů. U vybraných

kritérií je bodové rozmezí od 0 do 4, jelikož některé oblasti jsou důležitější a je potřeba to

zohlednit v konečném výsledku. Tyto kritéria mají v popisu poznamenáno, že jsou hodnoceny

4 body.

3.1. Systémové požadavky

Každý framework má své požadavky pro svůj chod. Je zde popsáno, jaké požadavky každý

framework potřebuje a zda vyžaduje nějaký speciální HW, nebo SW. Dále se zjišťuje,

s jakými verzemi PHP je framework kompatibilní.

3.2. Licence

Jedním z kritérií hodnocení je také dostupnost a možnost použití frameworku, jakou licenci

framework používá a za jakých podmínek je možné sw měnit či šířit jeho kopie.

3.3. Dokumentace

Pro pochopení a naučení frameworku a jeho následné použití je velice důležitá dokumentace,

ve které jsou popsány všechny vlastnosti a funkce frameworku a jsou zde uvedeny ukázky

kódu a návody správného použití.

3.4. Aktualizace

Dalším kritériem je aktuálnost daného frameworku: zda framework vydává pravidelně

aktualizace, zda používá nejnovější postupy a technologie ve webovém vývoji.

3.5. Šablonovací systém

Šablonovací systém zvyšuje bezpečnost webové aplikace a měl by udržovat přehledný kód.

Omezuje psaní čistého PHP kódu ve views a zamezuje tím vznik takzvaného „špagety kódu“.
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Hodnoceno je, zda framework používá šablonovací systém, co šablonovací systém nabízí a

jak se s ním pracuje.

3.6. Konzole

Vytvářet aplikaci s pomocí konzole dokáže velmi usnadnit práci. Vývojář může pomocí

konzole vytvářet třídy, nebo manipulovat s databází. V tomto kritériu se hodnotí, zda

framework umožňuje používat konzoli. Jaké příkazy nabízí a jak se s konzolí pracuje.

3.7. Routování

Jedním z posledních trendů je použití routeru. Ve webové aplikaci lze pomocí routeru

definovat cesty mezi controllerem a view. Tyto cesty lze snadno vytvářet, upravovat a jsou

znovupoužitelné.

3.8. Složitost

Náročnost na naučení a složitost, je také jedním z kritérií hodnocení. I když je tato část spíše

subjektivní, je důležité vědět, jak je náročné začít efektivně a správně vytvářet aplikaci

v daném frameworku, ať pro nového, nebo zkušeného programátora.

3.9. Podpora databází

Jedním z hlavních bodů hodnocení je, jak daný framework pracuje s databází. Jestli podporuje

použití migrací, jakou techniku používá pro práci s databází, jaké dotazy dovoluje použít a

jaké databáze podporuje. Jelikož dnes s databází pracuje skoro každá aplikace nebo i služba a

uchovává si v ní data. Tak je důležité, aby framework podporoval větší množství databází,

proto toto kritérium je hodnoceno 4 body.

3.10. Bezpečnost

Jedním z hlavních účelů frameworku, je zabezpečit aplikaci před možnými útoky a ulehčit tak

práci vývojáři se zabezpečením. Tento bod je jedním z nejdůležitějších kritérií, jelikož

vlastník aplikace chce, aby aplikaci měl plně pod kontrolou a každý uživatel si v ní nemohl

dělat co chce a hlavně, aby nejenom citlivá data jeho uživatelů, ale i ostatní informace o

aplikaci byla v bezpečí a nikdo je nemohl zneužít. Tato část bude hodnocena podle způsobu

zabezpečení a rozsahu dostupné ochrany. Toto kritérium je hodnoceno 4 body.
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3.11. Autentizace

V dnešní době většina webových aplikací ukládá údaje o svých uživatelích a jen přihlášeným


[…]


Příspěvek obsahuje komentáře. Jelikož každý framework pracuje s databází trochu jinak a

uchovává si různé hodnoty, tak každý framework má data uložena ve své databázi.

Bylo změřeno, za jaký čas framework uloží, aktualizuje, nebo vybere příspěvky z databáze.

V následujících grafech jsou průměrné časy, které byly získány z 20 měření.
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Obrázek 7 Vložení záznamu

Obrázek 8 Vložení 10 záznamů
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Obrázek 9 Úprava záznamu

Obrázek 10 Smazání záznamu

8.9. Vyhodnocení Bechmarkingu

Měření benchmarkingu u php frameworků je na internetu nespočet. Avšak většina těchto testů

nemá v měření frameworky, které jsou porovnávány v této práci. Proto byly zvoleny výsledky

pro porovnání z testu provedeného členy týmu frameworku Phalcon z roku 2017. Výsledky

jsou dostupné na blogu Phalconu [45]. Jejich výsledky pomohou při porovnání těchto testů.
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V první řadě je nutno podotknout, že jejich aplikace nebyly hostovány na veřejném serveru,

ale na vlastním virtuálním serveru, takže se výsledky řádově liší.

V prvním testu, kde se měřil počet nejvíce obsloužených požadavků za jednu vteřinu byl

nejlepší Nette, který dokázal obsloužit skoro 2krát více požadavků než Symfony a o 3 více

než Laravel. Laravel v testu porazil Symfony a tím se výsledek oproti výsledkům z roku 2017

liší.

V testu v této práci se měří místo 1000 „jen“ 100 požadavků. Ale i při tomto menším

množství požadavků je opět nejrychlejší Nette. Který stejně jako v testu z roku 2017 má

několikrát kratší čas než Laravel a Symfony. Laravel je v tomto testu oproti výsledků z roku

2017 lepší než Symfony.

Aplikace mají oproti roku 2017 větší paměťové nároky. A v tomto testu vyšel nejlépe

Laravel, který patřil v roce 2017 mezi poslední. Za ním je Nette, který měl z těchto tří v roce

2017 nejlepší výsledek. Symfony v tomto testu je zase poslední a oproti testu z roku 2017 se

rozdíl mezi ostatními zvětšil.

Počet připojených souborů má stejně jako v roce 2017 nejméně Nette, kde se počet liší o pár

souborů. A pořád se zde vyskytuje mezi ostatními veliký rozdíl. Symfony má největší počet

připojených souborů a rozdíl mezi testy se liší o několik desítek. Laravelu se také zvýšil počet

souborů, ale ne tak dramaticky.

U crud operací je vidět, že nejrychleji s databází pracuje framework Nette, který má nejkratší

průměrné časy u všech crud operací. Druhý v pořadí je Laravel, který má podobné výsledky u

vložení a vybrání jako Nette. Symfony je ve všech měřeních nejpomalejší a mimo vkládání

záznamů do databáze je dokonce několikrát pomalejší než ostatní frameworky.

8.10. Bodové hodnocení

Za vytvoření autentizace v praktické části Laravel získal 2 body, Symfony a Nette 1.

V testech v rychlosti aplikace Nette získalo 4 body, Laravel 3 a Symfony 1. Za CRUD

operace získalo Nette 4 body, Laravel 3 a Symfony 1.

Po sečtení bodů ze všech kritérií se na první příčku dostal framework Laravel se 31 body z 36

možných, druhou příčku obsadil český Nette s 25 body a na třetím místě s 24 body skončilo

Symfony.
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9. Závěr

Cílem práce bylo popsat a porovnat tři vybrané PHP frameworky podle vybraných kritérií,

které jsou sepsány ve druhé kapitole. V první části práce byly popsány webové technologie a

MVC architektura. Čtenáři bylo vysvětleno, co to je framework. Dále byly popsány výhody a

nevýhody frameworku a také byl popsán rozdíl mezi knihovnou a frameworkem.

V další části, byl každý framework představen. U každého byly popsány porovnávané

vlastnosti a základní charakteristiky. Následně byly ke každému sepsány plusy a mínusy.

Další kapitola se zaobírala nejčastějšími útoky na webovou aplikaci a zjišťovalo se, jaké mají

proti těmto útokům frameworky zabezpečení. Ke každému útoku bylo na příkladě (pokud to

bylo možné) zobrazena obrana frameworku. V další části byla shrnuta teoretická část práce,

kde byla zhodnocena všechna doposud probraná kritéria.

V praktické části byl popsán postup, jakým byly aplikace vytvořeny. Dále se v každé aplikaci

vytvořila základní funkcionalita jako je směrování a přihlašování. Byly popsány rozdíly v

syntaxi a způsobu použití každého frameworku. V další části byly provedeny praktické testy.

V prvním testu se zjišťovalo, jak rychle dokáže framework obsluhovat požadavky a jak je

paměťově náročný při obsluze těchto požadavků. Ve druhém testu se ve vytvořených

aplikacích měřila rychlost CRUD operací.

Cílem práce bylo představit čtenáři jednotlivé frameworky, popsat jejich základní vlastnosti a

porovnat je. Z výsledků porovnání byly čtenáři poskytnuty informace, díky kterým si může

snadněji vybrat svůj framework pro tvorbu webové aplikace. Dalším cílem bylo vybrat jeden

framework, který je nejvhodnější pro vývoj aplikace. Podle hodnocení v teoretické a praktické

části lze zvolit framework Laravel jako ideální framework pro tvorbu webové aplikace

v dnešní době. Jelikož disponuje velice kvalitní dokumentací, má silnou základnu vývojářů,

používá nejnovější technologie, je poměrně snadné se v něm orientovat a začít vytvářet

aplikace. Laravel také získal dobré výsledky v praktických testech.
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13. Přílohy

K bakalářské práci jsou přidány 2 CD s vytvořenými aplikacemi a jejich databázemi, které

byly použity pro porovnání v praktických testech.
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