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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je představit a porovnat PHP frameworky

Laravel, Symfony a Nette. Popsat jejich hlavní vlastnosti a najít jejich silné a slabé

stránky. Zjistit, jak jsou tyto frameworky bezpečné. V praktické části vytvořit aplikace v

každém frameworku, které budou obsahovat základní aplikační funkcionalitu dnešních

webových aplikací. Při vývoji aplikace zjistit jejich složitost a uživatelskou přívětivost.

Následně podrobit každou aplikaci sérii několika testů. Díky získaným bodům z praktické

a teoretické části bude zvolen nejvhodnější framework pro tvorbu webové aplikace.

Nicméně práce by měla čtenáře seznámit s těmito frameworky a měla by mu poskytnout

základní informace, podle kterých si bude moct zvolit framework, který je pro něj

nejvhodnější.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

V rámci výsledků anti plagiátorské kontroly (3% shoda), práce nevykazuje porušení
pravidel.

Dílčí připomínky a náměty:

Auto předkládá srozumitelnou práci, která je dobře strukturovaná a obsahuje užitečné,
zdroji podložené, teoretické informace k PHP Framoworkům. Celkově není mnoho co
vytknout, jediné dílčí připomínky se týkají samotné praktické části, která by mohla být
lépe formátovaná a předložená. I když nebylo hlavním cílem vytvořit a popsat testovací
aplikaci, bylo by vhodné tuto část více obohatit o obrázek či výpis kódu aplikace (pro
představu). Zcela chybí vizuální shrnutí výsledků v přehledné tabulce. Výsledné bodování
a samotná volba odlišné škály s rozdílnou šířkou pro různá kritéria též stojí za úvahu a
diskusi.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

K bakalářské práci není z mého pohledu mnoho co vytknout. Může prakticky sloužit při
rozhodovacím procesu výběru PHP Frameworku pro programování webových aplikací. Až
na malé dílčí připomínky k praktické části, nemám výhrad. Bakalářská práce po formální
stránce splňuje nároky kladené FIM UHK na úroveň závěrečných prací. Přes výše zmíněné
nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Jaký byste si zvolil Framework pro hypotetickou tvorbu jednoduché elektronického
obchodu? Je nějaká jiná technologie, která v budoucnu může ohrozit postavení PHP
Frameworků na trhu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A
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